Quá trình học tập của ông bắt đầu khởi sắc khi ông được thụ giáo Võ Trường Toản tiên sinh là bậc thâm nho nổi tiếng đương thời. Ông là người có chí, chăm học, lại được thầy thương yêu, hết lòng dạy dỗ nên việc học rất tấn tới. Năm Mậu Thân 1788, khi chúa Nguyễn Phúc Ánh chiếm lại thành Gia Định, cho mở khoa thi để chọn nhân tài. Ông cùng với Ngô Nhơn Tĩnh, Lê Quang Định, vốn là bạn đồng môn đã cùng thi đỗ khoa đó và đồng được cử làm quan. Con đường làm quan của Trịnh Hoài Đức hanh thông ít ai sánh kịp, ông đã được cả hai triều vua Gia Long và Minh Mạng thương yêu và tin dùng, cho nên con đường hoạn lộ của ông tiến rất nhanh.

<sup>4</sup> Trịnh Hoài Đức: *Gia Định thành thông chí*. Bản dịch của Tu Trai Nguyễn Tạo, tập hạ. Nhà Văn Hóa, Phủ Quốc vụ khanh đặc trách Văn hóa xuất bản - 1972. Tr. 12-13.

<sup>5</sup> Nguyễn Thị Thanh Xuân và Trần Khuê: *Trịnh Hoài Đức: Niềm tự hào của hai dân tộc*. Khoa học và đời sống Xuân Ất Hợi - 1995.

<sup>6</sup> Nguyễn Minh Tường: *Trịnh Hoài Đức và tác phẩm Gia Định thành thông chí*, trong cuốn: *Nam Bộ đất và người tập 1*. NXB Trẻ - 2002. Tr.55.

## Học tập và làm theo...

(Tiếp theo trang 31)

Bác Hồ.